ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 342021
Código de validação: 13C408126F

19ª SESSÃO
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 07 DE JUNHO DE 2021.

Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi
aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, TYRONE JOSÉ
SILVA, JOSEMAR LOPES SANTOS. A Procuradora de Justiça: MARIA DOS REMÉDIOS FIGUEIREDO
DOS ANJOS e a Secretária: JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO
N.º 0003991-74.2014.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 000834/2020 - AÇAILÂNDIA; (1º
Apelante):MARCIO FERREIRA DO NASCIMENTO((1º Apelante)); Advogado(a): MARCIO ANTONIO
CORTEZ BARROS DIAS; (2º Apelante):CLEBSON ALVES DOS SANTOS((2º Apelante)); Defensor
Público: AMANDA MARIA PEIXOTO COSTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): CRYSTIAN GONZALEZ BOUCINHAS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0000866-56.2018.8.10.0120 PROTOCOLO N.º 005272/2020 - SÃO BENTO;
Apelante:JESSE CARVALHO SOARES; Defensor Dativo: JOSÉ DE ALENCAR MACÊDO ALVES;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA Relator:
Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO
ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR.3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0004795-32.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
007022/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:THIAGO ALEXANDRE DOS SANTOS MELO; Defensor Público:
POLIANA PEREIRA GARCIA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): ANA
LUIZA ALMEIDA FERRO Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 4-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0005917-80.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008398/2020 - PAÇO DO LUMIAR; Apelante:
HENRIQUE BEZERRA; Defensor Público: ERICK RAILSON AZEVEDO REIS; Apelado:MINISTERIO
PUBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): RAQUEL PIRES DE CASTRO Relator: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO A
PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002824-89.2019.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 010133/2020 -
IMPERATRIZ; Apelante:AGNALDO OLIVEIRA GOMES(); Defensor Público: ANDRÉ CONGIU
ANDRADE; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): JOÃO CLÁUDIO DE
BARROS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 6-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001199-53.2019.8.10.0029
PROTOCOLO N.º 020297/2020 - CAXIAS;
Apelante:JONATHAS ADRIANO CANTANHEDE SOARES; Defensor Público: JORDÃO VERAS DE
AZEVEDO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): THARLES CUNHA
RODRIGUES ALVES Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR
LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 7-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 342021 / Código: 13C408126F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001147-83.2016.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 020716/2020 - AÇAILÂNDIA; Apelante: FRANCISCO
WANDRESSON SILVA DIAS; Defensor Público: ADRIANA ESTEVES MALTA DE REZENDE;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CRYSTIAN GONZALEZ
BOUCINHAS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR.8-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000181-22.2020.8.10.0074
PROTOCOLO N.º 025585/2020-BOM JARDIM; Apelante: JOSE ORLANDO CARDOSO SOEIRA;
Defensor Público: MARCELO DE MIRANDA TAGLIALEGNA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR
FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0003368-67.2012.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 037316/2019 - SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR; Apelante:JOSIMÁ LOPES DA SILVA; Advogado(a): ELVES FERREIRA DE FREITAS;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF SALLEM
ROCHA, Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS ; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR.10-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002319-08.2017.8.10.0028
PROTOCOLO N.º 037628/2019 - BURITICUPU; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): LUCIANO HENRIQUE SOUSA BENIGNO; Apelado: WELITON CARDOSO ROSENO;
Defensor Público: FRANCISMAR FELIX MAPPES; Apelado:WELTON CARDOSO ROSENO Relator: Des.
JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO
ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000750-59.2017.8.10.0096 PROTOCOLO N.º
011809/2020 - MARACAÇUMÉ ; Recorrente:JOAO VICTOR DA CONCEICAO PANTOJA ;
Advogado(a): MARIA VANDI GOMES TRAJANO, KAIO RODRIGO BATISTA DE PAIVA;
Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): JOSÉ JAILTON ANDRADE
CARDOSO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em
Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0001335-42.2017.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 003560/2019 -
AÇAILÂNDIA; Recorrente:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es):
GLAUCE MARA LIMA MALHEIROS; (1º Recorrido):LUIS CARLOS SILVA; (1º Recorrido):MARCIO
ANIBAL GOMES VIEIRA; Advogado(a): THIAGO SEBASTIAO CAMPELO DANTAS; (2º
Recorrido):ANCELMO LEANDRO ROCHA; Advogado(a): WALMIR AZULAY DE MATOS Relator: Des.
JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; PROCESSO ADIADO, EM VIRTUDE DO PEDIDO DE
VISTA DO DESEMBARGADOR JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO. 13-PROCESSO CRIMINAL
| Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000178-16.2006.8.10.0088 PROTOCOLO
N.º 031672/2019 - GOVERNADOR NUNES FREIRE; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA; Apelado: OSVALDO EVANGELISTA VIEIRA MELO;
Defensor Dativo: BENTO VIEIRA SOBRINHO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
Revisor: Des. JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "POR MAIORIA DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR, SENDO DIVERGENTE O VOTO DO DESEMBARGADOR TYRONE JOSÉ SILVA". 14-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000521-54.2018.8.10.0035 PROTOCOLO N.º 004602/2020 - COROATÁ; Apelante: CARLOS
ALBERTO FERREIRA BARROS; Defensor Público: MÁRIO SÉRGIO MOURA SANTOS; Apelante:
DORIVAN VIANA DE AGUIAR; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
ALINE ALBUQUERQUE BASTOS Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU PARCIALMENTE E DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO PARA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 342021 / Código: 13C408126F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

REDIMENSIONAR A PENA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".15-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0029780-41.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 035117/2019 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SAMARONI DE SOUSA MAIA; Apelado: MAURÍCIO DE
SOUSA LIMA; Defensor Público: FABIO MARÇAL LIMA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 16-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0009614-12.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 018387/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante: CHARLYSON VIEGAS PEREIRA; Advogado(a): ITALO GUSTAVO E SILVA LEITE;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): GISELLE SILVA DA CUNHA
SANTOS AROSO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO EM PARTE COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU
E DEU PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000536-47.2019.8.10.0048 PROTOCOLO N.º 013211/2020 - ITAPECURU-
MIRIM; Apelante:JOSE BENEDITO DOS SANTOS PIRES; Advogado(a): ELLEM MARA TEIXEIRA
DE SOUSA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MARCIO ANTONIO
ALVES DE OLIVEIRA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".18-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000552-34.2019.8.10.0037 PROTOCOLO N.º
009417/2020 - GRAJAÚ; Apelante:LEONILDO DE MATOS SILVA; Advogado(a): JUAREZ SANTANA
DOS SANTOS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): RAPHAELL BRUNO
ARAGÃO PEREIRA DE OLIVEIRA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor:
Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NÃO
CONHECEU AO RECURSO,DEVIDO A SUA INTEMPESTIVIDADE, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 19-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0005367-22.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 022529/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante: CARLOS MAGNO MACHADO LOBATO; Defensor Público: LEANDRO PIRES DE
ARAUJO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MARCIA MOURA MAIA
Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".20-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000013-73.2019.8.10.0100
PROTOCOLO N.º 005480/2020 - MIRINZAL; Apelante:IDENILSON RODRIGUES ABREU();
Advogado(a): JAIRO ISRAEL FRANCA MARQUES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHAES SEGUNDO Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".21-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002698-39.2019.8.10.0040
PROTOCOLO N.º 005802/2020 - IMPERATRIZ; Apelante:FABIO VIDAL ARAUJO FILHO;
Advogado(a): JOAO PAULO DOS SANTOS SOUSA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): ALBERT LAGES MENDES Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 342021 / Código: 13C408126F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 22-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000843-42.2016.8.10.0036 PROTOCOLO N.º 014106/2019 - ESTREITO;
Apelante:WILSON FERREIRA BORGES; Advogado(a): CARLOS HENRIQUE BATISTA DA SILVA,
ANALDINEY BRITO NOLETO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
RITA DE CÁSSIA PEREIRA SOUZA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".23-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000667-75.2018.8.10.0074 PROTOCOLO N.º 010620/2020 - BOM
JARDIM; (1º Apelante):JADSON LOBO RODRIGUES; Advogado(a): ROMUALDO SILVA
MARQUINHO; (2º Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((2º Apelante)); Promotor(a)(es):
FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA; (1º Apelado): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelado));
Promotor(a)(es): FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA; (2º Apelado):JADSON LOBO RODRIGUES((2º
Apelado)); Advogado(a): ROMUALDO SILVA MARQUINHO Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; PROCESSO ADIADO, EM
VIRTUDE DAS FÉRIAS DO DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, PELO PERÍODO DE
07.06.2021 ATÉ 20.07.2021, CONFORME EXPOSTO NA PORTARIA-GP612021.24-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0002276-24.2015.8.10.0034 PROTOCOLO N.º 001313/2021 - CODÓ; Recorrente:JOSE RAIMUNDO
SOUSA CARVALHO(); Defensor Público: ADEMIR VAZ ALENCAR; Recorrido: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): VALERIA CHAIB AMORIM DE CARVALHO Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS ; PROCESSO ADIADO, EM VIRTUDE DAS FÉRIAS DO
DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, PELO PERÍODO DE 07.06.2021 ATÉ 20.07.2021,
CONFORME EXPOSTO NA PORTARIA-GP612021.25-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0012930-72.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 010825/2020 - SÃO
LUÍS; (1º Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelante)); Promotor(a)(es): ARNOLDO
JORGE DE CASTRO FERREIRA; (2º Apelante):ELTON DA SILVA DOS SANTOS; Advogado(a):
JOABSON COSTA PINHEIRO JUNIOR; (1º Apelado):ELTON DA SILVA DOS SANTOS((1º Apelado));
Advogado(a): JOABSON COSTA PINHEIRO JUNIOR; (2º Apelado): MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL((2º Apelado)); Promotor(a)(es): ARNOLDO JORGE DE CASTRO FERREIRA Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO, EM VIRTUDE DAS FÉRIAS DO
DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, PELO PERÍODO DE 07.06.2021 ATÉ 20.07.2021,
CONFORME EXPOSTO NA PORTARIA-GP612021. 26-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000247-55.2017.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 016912/2020 - SÃO
JOSÉ DE RIBAMAR; Apelante:RAYSSON AMORIM SILVA; Advogado(a): CARLOS DE JESUS
FERREIRA NETO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): BIANKA
SEKEFF SALLEM ROCHA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; PROCESSO ADIADO, EM
VIRTUDE DAS FÉRIAS DO DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, PELO PERÍODO DE
07.06.2021 ATÉ 20.07.2021, CONFORME EXPOSTO NA PORTARIA-GP612021.27-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0008330-85.2015.8.10.0040
PROTOCOLO N.º 005856/2020 - IMPERATRIZ; Apelante: RONILDO FORTES DA SILVA;
Advogado(a): BRUNO SANTOS DA COSTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): DOMINGOS EDUARDO DA SILVA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor:
Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ;PROCESSO ADIADO, EM VIRTUDE DAS FÉRIAS DO
DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, PELO PERÍODO DE 07.06.2021 ATÉ 20.07.2021,
CONFORME EXPOSTO NA PORTARIA-GP612021. 28-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000129-89.2019.8.10.0032 PROTOCOLO N.º 016149/2020-
COELHO NETO; Apelante:ANTONIO VASCONCELOS MAGALHAES FILHO; Defensor Público:
VIVIANE CARVALHO DE MELO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
ELISETE PEREIRA DOS SANTOS Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; PROCESSO ADIADO, EM VIRTUDE DAS FÉRIAS DO
DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, PELO PERÍODO DE 07.06.2021 ATÉ 20.07.2021,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 342021 / Código: 13C408126F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CONFORME EXPOSTO NA PORTARIA-GP612021.29-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0049884-25.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003214/2018 - SÃO
LUÍS; Apelante:LUCIMARA MORAES RODRIGUES ; Advogado(a): ELIEZITA DE JESUS SALAZAR
SOARES; (1º Apelante):JOSÉ RAIMUNDO MATOS FILHO; Advogado(a): IGOR LEANDRO MENEZES
VIVEKANANDA MEIRELES; (2º Apelante):MARIA DAS GRAÇAS LUCILENE OLIVEIRA GOIS;
Defensor Público: IDELVALTER NUNES DA SILVA; (2º Apelante):KARINA DE CASSIA FERREIRA
DOS SANTOS; Advogado(a): FABIO RODRIGUES AMORIM DO CARMO; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): LIZE DE MARIA BRANDÃO DE SÁ COSTA; Assistente:
HERON DE JESUS GARCEZ PINHEIRO, PEDRO BOGEA PEREIRA SANTOS Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO
DEVIDO AS FÉRIAS DO DESEMBARGADOR REVISOR. A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
PARABENIZAR PELO SEU ANIVERSÁRIO, OS DESEMBARGADORES RICARDO TADEU
BUGARIN DUAILIBE E ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO.Nada mais havendo a tratar, o
Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata,
que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e escrevi. Está conforme o
original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 07 de junho de 2021.

Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na Sessão do
dia 14/06/2021 e será Disponibilizada, no Site deste Tribunal de
Justiça no Menu
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/07/2021 12:21 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 342021 / Código: 13C408126F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php